
Решение № 003/06/99-158/2023

по результатам внеплановой проверки соблюдения

законодательства о контрактной системе

«21» марта 2023 года                                                                                          г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 09.03.2023 № 24 «О проведении внеплановой проверки», в
соответствии с поручением ФАС России от 13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19 о проведении
инициативных внеплановых проверок по закупкам, осуществляемым в рамках реализации
национальных проектов, инспекция Бурятского УФАС России по проведению внеплановой
проверки (далее – Инспекция) в составе:

руководителя Инспекции – <...>; членов Инспекции: <...>, <...>,

проведя внеплановую проверку соблюдения требований Администрацией МО СП
«Новобрянское» Заиграевского Района Республики Бурятия (далее – Заказчик) требований
Закона о контрактной системе при проведении запроса котировок в электронной форме:
«Благоустройство дворовых территорий в с. Новая Брянь», номер извещения -
0102300011423000001 (Национальный проект «Жилье и городская среда»),

у с т а н о в и л а:

23.01.2023 на официальном сайте в единой информационной системе размещено извещение
о проведении запроса котировок в электронной форме: «Благоустройство дворовых
территорий в с. Новая Брянь», номер извещения - 0102300011423000001.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 787 369.23 рублей.

Национальный проект «Жилье и городская среда».

Информационное обеспечение закупки соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в пункте 1 части 1
настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается преимущество
участникам закупок, которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации.

Согласно пункту 14 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки, содержащее в том числе
информацию о преимуществах участия в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона или
требование, установленное в соответствии с частью 5 статьи 30 настоящего Федерального
закона, с указанием в соответствии с частью 6 статьи 30 настоящего Федерального закона
объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.



Согласно извещению установлено преимущество участия в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с ч.3 ст.30 Закона.

Участником закупок могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации (за исключением социально
ориентированных некоммерческих организаций, учредителями которых являются Российская
Федерация, субъекты Российской Федерации или муниципальные образования),
осуществляющие в соответствии с учредительными документами виды деятельности,
предусмотренные пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях».

Положение извещения соответствует требованиям законодательства о контрактной системе.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
№ 0102300011423000001 от 31.01.2023 на участие в запросе котировок подано шесть заявок,
которые признаны соответствующими требованиям Закона и извещения об осуществлении
закупки. По результатам подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) победителем электронного запроса котировок признается участник закупки
идентификационный № 113417196.

Нарушения в действиях котировочной комиссии Заказчика при рассмотрении заявок на
участие в закупке отсутствуют.

03.02.2023 контракт заключен с ИП Манасян С.Б. Цена контракта – 1 430 000 руб.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

Нарушений требований законодательства о контрактной системе в действиях
Администрации МО СП «Новобрянское» Заиграевского Района Республики Бурятия при
проведении запроса котировок в электронной форме: «Благоустройство дворовых
территорий в с. Новая Брянь», номер извещения - 0102300011423000001 (Национальный проект
«Жилье и городская среда») не выявлено.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


